Quae enim inde a v. 19 usque ad finem leguntur, continent ironias subtili arte poetica lepidissimas, sed Postumo acerbissimas. Tam singulari enim arte haec proposita sunt, ut Postumus primo aspectu dubius videri possit, num eadem magis dicta sint ad ζηλοντιαν, cuius stimuli paulo ante ipsius socordiae admoti erant, aliquatenus leniendam et ad securitatem quasi confirmandam, an magis ad eximiam Aeliae Gallae fidem summa ac merita laude ornandam, an denique ad Postumum felicem praedicandum, quod propter fidem, quam uxor sit ipsi probatura, redux ex bello factus hanc famae ac nominis celebritatem consequentur sit, ut pro altero Ulike habeatur. Sic poeta falsa spe Postumum per singulos versus dicens in ipso carminis fine demum necopinantem omnium risui exponit. Prima enim irrisio admodum latet in hac re, quod poeta, ubi uxor's fama exspectabatur his fere verbis praenunciata: „Aelia Galli propter fidem, quam tibi Postumo praestitura est, altera Penelope erit“, famam potius Postumi ex uxor's fide sperandam praenunciat dicens: „Postumus alter erit miranda conjug'e Ulices.“ Videtur autem poeta nosse Postum'i stolidam credulitatem, qua facile sibi persuasum habens, hoc vere in sui honorem dictum esse, non intellecturn sit, quae ironia lateat in illis vocibus „miranda conjug'e“, ubi Ablativus quem dicunt instrumenti adhibitus est ad exprimendam illam sententiam, Postumum non sua vir-

tute, sed tantummodo propter uxoris virtutem alterum Ulixem fore. Quare eum mox magis fallit ac iudificatur. Quum enim omnibus mirabilibus fatis et praeclaris factis Ulixis enarratis tandem dicat, Ulixem neque illa fata frusta sustinuisse, neque illa facta frusta edidisse, quia „casta domi persederat uxor,” speciem paf se fert, quasi ex ipsis Ulixis exemplo illam famam Postumo praenunciatam tanquam necessariam ita demonstrare velit, ut dieat, eodem modo nec Postumum mirabilia fata frusta sustentur nec praeclara facta frusta editur esse. Sed ecce! eo, quod addit sententiam inde non exspectatam: „Vine et Penelopes Aelia Galla fidem,” subito significat de Postumo esse dicenda, quae illis plane contraria sint. Quum enim Aelia Galla Penelope vincere non possit, nisi hac re, quod, quam Penelope Ulixi multis virtutibus ornato fidem probavit, eandem Aelia Galla Postumo omnibus Ulixis virtutibus carenti probatura est, poeta tacite jubet Postumum concludere, ipsi dictum esse potius hoc: „Ex uxor quidem fide alter Ulixes videberis, sed, quantum in te est, nihil minus eris, quam Ulices. Ubi enim hic non frusta sustinuit mirabilia fata, nec frusta edidit fortiter facta, quia casta domi persederat uxor, ibi tu e contrario non frusta carebis et fatis illis mirabilibus et factis praeclaris; nam tua uxor nihilo minus casta permanebit.” Sic igitur poeta Aeliae Gallae virtute augenda atque fama amplificanda e contrario famam Postumo antea praenunciataam ita minuit atque extenuat, ut acerrime ei omnium meritorum inopiam exprobrans famae ac nominis celebritatem promissam jam in infamiam atque ignominiam esse conversam ostendat, et superioris Hexametri sententiam invertendo emendatam ac correctam hanc esse significet: „Tu non alter eris fatis et gloria Ulices,” ita ut universi distichi sententia haec sit: „Postumus Ulike minor erit ideoque Aelia Galla Penelope major.”

Accedit autem ad similitudines, quas supra inter utrumque carmen intercedere dixi, etiam haec, quod Propertius quoque aptissimam occasionem arripuit ad malos ac perversos mores Postumi castigandos. Sine dubio enim, ubi iis, qui Augustum in bellum proficiscentem sequuti erant, primae litterae ab uxoribus vel domesticis mittebantur, curavit poeta, ut haec elegia tanquam paullo ante divulgata et quasi vota continens, quibus alias amici amicos discedentes prosequi solent, illis litteris adderetur.

Inde denique, quod fingitur Postumo cantatum carmen utrumque, conjici posse puto, fictum esse etiam ipsum nomen Postumi, praesertim quum inter nomina gentilitia vel cognomina non haec Postumi, sed Postumii forma inveniatur. Fortisan igitur ille vir revera fuit patris sui filius postumus, quo nomine postea per jocum inter familiares appellabatur. Id si sumpserimus, per repetitionem nominis in initio carminis Horatiani accedet etiam familiaritatis species sensui supra exposito aptissima.

Omnibus igitur argumentis expositis, cur nobis persuasum sit, etiam in elegia Propertii agi de eodem Postumo, de quo agitur in carmine Horatiano, jam lubet omnia breviter ita complecti, ut dicamus, videri nobis propositas duas ejusdem Postumi quasi imagines a duobus poetis vario tempore depictas, quarum lineamenta quidem

tam similia sint, ut nemo dubitari possit, quin idem homo in utraque tabula depictus sit, sed ut diversitates in fronte, oculorum obtutu,oris et vultus habitu atque colore expressae aperte doceant, qua alia facie idem homo fuerit alio tempore.

Qua quidem carminum comparatione cum picturis facta deducor ad id quoque inquirendum, num hi pictores sua sponte, an alio vel monitore vel cupiente imaginem pinxit videantur. Nec mihi displicet, si quis ex ea indole elegiae Propertianae, qua maxime Aeliae Gallae sollicitudines, curae, desideria, fides denique omni asseveratione Postumo affirmata expressa sunt, conjicere velit, Propertium elegiam suam composuisse, ut uxori id cupienti gratificaretur, idque eo consilio, ut Postumus fortius permoveretur ad redditum. Sic ferimur et ad causam quasi primam atque etiam magis remotam, quam quae occasio est, et ad extremum poetae consilium, unde tandem simul dilucidius cognoscitur, cur hic poeta mollius et flebilis genus elegiacum elegerit.

Ex indole autem carminis Horatiani, cui gravius atque acerbius genus lyricum, quo poeta usus est, maxime videtur accommodatum, conjiciemus, ab iis amicis, qui aegre ferebant mores perversos Postumi non solum avari ac sordidi, sed etiam summis ac divitibus viris importunius ac molestius se offerentis, excitatum esse poetam ad Postumum ideo castigandum, ut intelligeret, suas simulationes ac dissimulations caeteris satis cognitas esse.